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Koyun-Keçi Kenelerine Karşı Saha ve Laboratuar Şartlarında 
% 1’lik Flumethrin (Flutick® P.O.)’in Etkisi * 

Bu çalışma, Rhipicephalus ve Hyalomma türü kenelerle enfeste olduğu tespit edilen koyun ve 
keçilerden oluşan 250 başlık bir sürüde yürütüldü. Yaklaşık olarak aynı sayıda kene bulunan 30 
koyun ve 10 keçiden oluşan tedavi ve kontrol grubu oluşturuldu. Tedavi grubundaki hayvanlara % 
1’lik flumethrin (Flutick® P.O.) sırt çizgisi boyunca döküldü. İlaç döküldükten sonra belirlenen saat 
ve günlerde her iki gruptaki hayvanlarda canlı kene sayısı tespit edildi. Tedavi grubunda birinci 
günde 21 adet, 28. günde ise 36 adet canlı keneye rastlandı. Kontrol grubunda ise birinci günde 
kene sayısında artış, diğer günlerde azalma dikkati çekti. 

Diğer taraftan toplanan erkek ve dişi keneler laboratuarda bir dakika % 1’lik flumethrin ile temas 
ettirildi. Çoğunun 1. ve 2. saatte, az sayıda doymuş dişinin ise 4. saate öldükleri gözlendi. Dişi 
kenelerin tedaviye daha dirençli oldukları görüldü. 

Sonuç olarak, hayvanlarda ilaca bağlı hiçbir reaksiyonun görülmediği, ilacın birinci günde % 93,5, 
7. günde % 100 oranında keneleri öldürdüğü ve kenelere karşı 28. güne kadar koruma sağladığı 
anlaşıldı. 

Anahtar Kelimeler: Koyun, keçi, kene, flumethrin. 

Efficacy of Flumethrin 1 % Pour-on (Flutick® 1 % P.O.) Against Ticks on Sheep 
and Goats under Field and Laboratory Conditions 

This study was carried out on herd of 250 heads consisting of sheep and goats which are infested 
with Rhipicephalus and Hyalomma ticks. Animals were allocated to 2 groups (treatment and 
control) and each group consisted of 30 sheep and 10 goats. Tick population was almost equal in 
animals of both groups. 1 % flumethrin (Flutick® P.O.) pour-on was applied through the backline of 
the animals in the treatment group. Live tick counts were determined to assessment hours and 
days in the animals of treatment and control group. 21 live ticks in first day and 36 live ticks in 28th 
day were encountered in the animals of treatment group. Live tick counts increased in first day and 
decreased in other days in control group. 

Besides, male and female ticks were exposed to %1 flumethrin for 1 minute in laboratory. Most of 
the ticks dead by the end of first and second hour. No live ticks were seen at the end of fourth hour. 
It was also seen that the female ticks were more resistant to the treatment. 

As a result, no adverse reactions were observed during and after the treatment. Treatment rate 
was 93,5 % in first day and was 100 % in seventh day and provides protection against ticks until 28 
days. 

Key Words: Sheep, goat, tick, flumethrin. 

Giriş 

Keneler larva, nimf ve erişkin dönemlerinde kan emmek zorunda olan 
ektoparazitlerdir. Kan emmelerinin yanı sıra birçok viral, bakteriyel, ricketsial, 
spirochetal, protozooer ve helmint hastalıklarını konakçılarına bulaştırmaları, salgılarıyla 
konakçılarında zehirlenme ve felçlere sebep olmaları ve önemli ekonomik kayıplara yol 
açmaları önemlerini artırmaktadır (1-6). 

Kenelerle mücadele amacıyla bugüne kadar yapılan çalışmalarda kullanılan 
formülasyonlardan etken maddesi flumethrin olan ilaçların pour-on uygulanması oldukça 
etkili bulunmuştur (7-14). Flumethrin, pyretroid Tip II grubundan sentetik bir insektisittir. 
Sinir iletimi esnasında sodyum geçirgenliği artışının uzun süreli geciktirilmesine neden 
olarak choreathetosis ve salivasyonla karakterize bir zehirlenmeye yol açar (15, 16). 

Bu çalışma, saha şartlarında ve laboratuarda kenelere karşı % 1’lik flumethrin 
(Flutick® P.O.)’nin etkinliğini araştırmak amacıyla yapılmıştır. 

                                                 
* 15. Ulusal Parazitoloji Kongresi, Kayseri ve Ürgüp, 18-25 Kasım 2007. 
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Gereç ve Yöntem 

Elazığ merkeze bağlı Acıpayam köyünde Akkaraman 
koyun ve kıl keçilerinden oluşan 250 başlık bir sürüde 
kene enfestasyonu tespit edildi. Hayvanların her biri 
üzerinde kenelerin bulunduğu noktalar kalıcı kalemlerle 
işaretlenerek kene sayıları tespit edildi. Diğerlerine göre 
üzerlerinde daha fazla kene bulunan, hayvan başına 
düşen kene sayısı ortalaması 7.7 adet olarak belirlenen 
80 hayvan ayrıldı. Biri birine yakın sayıda kene tespit 
edilen ve her birinde 30 koyun ve 10 keçi bulunan tedavi 
ve kontrol grubu oluşturuldu. Gruplar, farklı renkte sprey 
boyalarla işaretlendi.  

Tedavi grubundaki koyun ve keçilere sırt çizgisi 
boyunca 1 ml / 10 kg dozda % 1’lik flumethrin (Flutick® 
P.O.) pour-on solüsyonu döküldü. İlaç uygulamasından 
sonraki 4. saat ve 1., 7., 14., 21. ve 28. günlerde tedavi 
ve kontrol grubundaki hayvanlarda önceden kene tespit 
edilen işaretli noktalar gözden geçirildi. Canlı kene 
sayıları protokollere kaydedildi. Kayıtlardan ilacın etkinliği 
% olarak verilen formülle Drummond, Whestone & Miller 
(1981)’e atfen belirlendi (17). 

Kontrol grubu kene sayısı – Tedavi grubu kene sayısı x 100 
                    Kontrol grubu kene sayısı 

Diğer taraftan sürüde geri kalan hayvanlardan 
toplanan 56 adet dişi ve 24 adet erkek kene olmak üzere 

toplam 80 kene laboratuarda % 1’lik flumethrin’in pour-on 
solüsyonu emdirilmiş filtre kağıdı üzerinde bir dakika 
süreyle hareket ettirildi. Bu süre sonunda keneler petri 
kutularına alınarak inkübatöre konuldu. Kenelerin canlı 
olup olmadıkları bir saat aralıklarla kontrol edildi. 

Bulgular  

Her iki grupta bulunan kenelerin Rhipicephalus bursa 
ve Hyalomma excavatum oldukları tespit edildi. Tedavi 
grubundaki hayvanlarda tedavi öncesi sonrası belirlenen 
saat ve günlerde, aynı zamanlarda kontrol grubundaki 
hayvanlarda yapılan muayenelerde tespit edilen kene 
sayısı Tablo 1’de gösterildi. 

Tedavi grubunda uygulamadan sonra birinci gündeki 
muayenelerde 21 adet canlı kene tespit edildiğinden 
ilacın etkisinin % 93,5 olduğu görüldü. Hayvanların 
üzerinde az sayıda ölü keneye rastlandığı halde diğer 
günlerdeki muayenelerde ölü kenelere rastlanmadı. 
Ancak 28. günde hayvanlarda 36 adet canlı keneye 
rastlandı. İlacın uygulanması esnasında ve sonrasında 
hayvanlarda herhangi bir reaksiyon görülmedi. 

Diğer taraftan, laboratuarda belirlenen saatlerde 
yapılan kontrollerde ölen kenelerin sayıları Tablo 2‘de 
gösterildi. 

Tablo1. Deneme öncesi ve sonrası tedavi ve kontrol grubundaki hayvanlarda tespit edilen kene sayısı ve oranları. 

Tedavi sonrası  
 
Gruplar 

 
Tedavi 
öncesi 4. saat 1. gün 7. gün 14. gün 21. gün 28. gün 

Tedavi 306 306 21 - - - 36 

% - - 93,5 100 100 100 78,0 

Kontrol 308 308 322 170 142 153 164 

Tablo 2. Laboratuar denemelerinde belirlenen saatlerde ölü kene sayısı ve oranları. 

Ölü kene sayısı  
Saat 

Erkek % Dişi % Toplam % 
1. 18 75,0 37 66,0 55 68,7 

2. 6 25,0 16 28,6 22 27,5 

3. - - - - - - 

4. - - 3 5,4 3 3,8 

 
Bu tablodan, kenelerin büyük bir oranda 1. ve 2. 

saatte, geriye kalanların 4. saatte öldükleri ve dişilerin 
erkeklere göre ilaca daha dayanıklı oldukları 
anlaşılmaktadır. 

Tartışma 

Yapılan çalışmalar % 1’lik flumethrin’in pour-on 
uygulamasının hayvanlardaki kene ve diğer artropod 

enfestasyonlarına karşı oldukça etkili olduğunu ve uzun 
süreli koruma sağladığını göstermiştir (7-14). 

Liebish ve Beder (12), Dermacentor marginatus’la 
enfeste koyunlarda 1 mg/kg dozda pour-on kullanılan % 
1’lik flumethrin’in tedavi ve korunmada oldukça etkili 
olduğunu, Werner ve ark. (14), Moğolistan’da hayvan 
başına düşen 8.8 adet Dermacentor nuttalli ile enfeste bir 
koyun sürüsüne ilacın pour-on uygulanmasını müteakip 
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13. günde kene sayısının en düşük seviyeye indiğini ve 
26. güne kadar hafif bir yükselme görüldüğünü 
bildirmişlerdir. Hamel (10), Namibia’da Hyalomma 
truncatum ile enfeste Karakul koyunlarında % 1’lik 
flumethrin pour-on kullanılmasını müteakip bir hafta 
süreyle kenelerin yok edildiğini ve yaklaşık dört haftalık 
bir koruma sağladığını bildirmiştir. Shimizu ve ark. (13) 
ise Japonya’da flumethrin formulasyonunun pour-on 
olarak uygulandığı yıllarla ilişkili olarak meradaki kene 
sayısı ile otlayan sığırların üzerindeki kene sayısının 
dikkati çekecek düzeyde azaldığını tespit etmişlerdir. 

Akkaya ve ark. (7), yaptıkları çalışmalarında 
koyunlarda % 1’lik flumethrin’in pour-on uygulanmasını 
müteakip 24. saatte yaptıkları muayenede tedavi 
grubundaki hayvanlardaki kene miktarının % 53 oranında 
düştüğünü, en yüksek oranın ise 5. günde (% 99,8) 
görüldüğünü ve 8. güne kadar doymuş keneye 
rastlamadıklarını bildirmişlerdir. Dumanlı ve Yılmaz (8), 
koyun ve keçilerde kene enfestasyonlarına karşı 
flumethrin’in çeşitli formulasyonlarını kullandıkları 
çalışmalarında % 1’lik flumethrin’in 0.5 ve 1 mg/kg dozda 

pour-on uygulamasını müteakip oldukça etkili olduğunu, 
koyunlarda dört hafta ve keçilerde ise üç hafta süreyle 
koruma sağladığını bildirmişlerdir. 

Bu çalışmada % 1’lik flumethrin’in koyun ve keçilerde 
pour-on uygulanmasını müteakip tedavi grubundaki 
hayvanlarda tedavi sonrası birinci günde muayenelerde 
% 93,5, 7. günde % 100 etkili olduğu ve 28. güne kadar 
koruma sağladığı tespit edilmiştir. Diğer taraftan sürüdeki 
diğer hayvanların üzerinden toplanan erkek ve dişi 
kenelerin laboratuarda % 1’lik flumethrin ile bir dakikalık 
sürede temas ettirilmesi sonucu tamamının çoğunlukla 1. 
saatte olmak üzere 4. saate kadar öldükleri gözlenmiştir. 

Sonuç olarak, koyun ve keçilerde flumethrin (Flutick® 
P.O.)’in % 1’lik solüsyonunun pour-on uygulanmasında 
kenelere karşı etkili olduğu, ilaç uygulaması esnasında 
ve sonrasında hayvanlarda herhangi bir reaksiyona 
sebep olmadığı ve en az 4 hafta süre ile koruma 
sağladığı tespit edilmiştir. 
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